
Российская Федерация 
Иркутская область 

Усольский муниципальный район 
Мишелевское городское поселение 

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От oi о л. jo j j /  № Л.9
р.п. Мишелевка

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
на территории Мишелевского муниципального образования» на 

2021-2026 годы (в редакции о продлении срока действия 
муниципальных программ от 09Л1.2022 № 375)

В целях обеспечения эффективности процессов управления в 
Мишелевском муниципальном образовании, в соответствии с Порядком 
разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 
Мишелевского муниципального образования, утверждённым постановлением 
администрации Мишелевского муниципального образования от 29.10.2013 
года № 103, руководствуясь статьями 14, 17, 23, 46 Устава Мишелевского 
муниципального образования, администрация Мишелевского 
муниципального образования 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.Внести изменения в муниципальную программу «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности на территории 
Мишелевского муниципального образования» на 2021-2026 годы (далее 
-муниципальная программа):

1.1. Приложение «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного 
обеспечения реализации муниципальной программы «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на территории Мишелевского 
муниципального образования» на 2021-2026 годы за счет всех источников 
финансирования» изложить в следующей редакции (приложение 1).

1.2. Приложение «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 
программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
на территории Мишелевского муниципального образования» на 2021-2026 
годы за счет средств бюджета Мишелевского муниципального образования» 
изложить в следующей редакции (приложение 2).

1.3. Приложение «Экономическое обоснование затрат по мероприятиям 
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение



энергетической эффективности на территории Мишелевского 
муниципального образования» на 2021-2026 годы на 2024 год» изложить в 
следующей редакции (приложение 3).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новости» и 
разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 
официальном сайте администрации Мишелевского муниципального 
образования (мишелёвка.рф).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования, но не ранее 1 января 2023 года.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на



Паспорт
Программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Мишелевского муниципального 
образования» на 2021-2026 годы

Н аим енование
програм м ы

« Э н ер го сб ер еж ен и е  и п овы ш ен и е эн ер гети ческо й  эф ф екти вн ости  на 
тер р и то р и и  М и ш елевского  м у н и ц и п ал ьн о го  о бразован и я»  на 2021-2026  годы

О тветствен н ы й
и сп олн и тель
програм м ы

П асту ш к и н а  Е.А . -  ведущ ий  сп ец и ал и ст  по м у н и ц и п ал ьн ы м  закуп кам  и 
тар и ф ам  Ж К Х

С о и сп олн и тели
програм м ы

А д м и н и стр ац и я  М и ш елевско го  м у н и ц и п ал ьн о го  образован и я

У частники
програм м ы

А д м и н и стр ац и я  М и ш елевского  м у н и ц и п ал ьн о го  образован и я

Ц ель програм м ы О сн о вн ая  цель програм м ы :
П овы ш ен и е эф ф екти вн о сти  и сп о л ьзо ван и я  эн ер гети чески х  ресу р со в  и 
сн и ж ен и е  затр ат  за  сч ет  р еали зац и и  м ер о п р и яти й  в области  
эн ер го сн аб ж ен и я

Задачи програм м ы 1. О бесп ечен и е  эф ф екти вн о го  и рац и о н альн о го  и спользования 

эн ер гети чески х  р есурсов  в систем ах  ком м ун альн ой  инф раструктуры  и 
у л и чн о го  освещ ен и я;

2. О бесп ечен и е  эф ф екти вн о го  и р ац и о н альн о го  и спользования 
эн ер гети ч еск и х  р есу р со в  ж и лого  и н еж и лого  ф ондов

3. О бесп ечен и е  и эф ф екти вн о е  и сп о л ьзо ван и е  эн ер гети чески х  р есурсов  
м у н и ц и п ал ьн ы м и  п редп ри яти ям и ;

С роки  реали зац и и  
програм м ы

2 0 2 1 -2 0 2 6  годы .

Ц елевы е
показатели
програм м ы

Ц елевы е показатели  указан ы  в Разделе 2 п рограм м ы

О сновны е
м ероп ри яти я

О сн о вн ы е м ер о п р и яти я  у казан ы  в Разделе  3 програм м ы

Ресурсное
об еспечени е
програм м ы

Н а р еали зац и ю  м ероп ри яти й  по п р о грам м е п р ед у см атр и вается  за счет всех 
и сто ч н и ко в  ф и н ан си рован и я всего: 268,11 ты с. руб., 
в том  числе:

2021 год  19,75 ты с. руб.
2022  год  74,00 ты с. руб.
2023 год  99 ,36  ты с. руб.
2024  год  25 .0  ты с. руб.
2025 год  25 .0  ты с. руб.
2026  год  25 ,00  ты с. руб.

О ж идаем ы е
конечны е
результаты
реали зац и и
м ун и ц и п альн ой
програм м ы

В р езу л ьтате  реали зац и и  програм м ы  возм о ж н о  обесп ечи ть:
•  Е ж егод н ое  сн и ж ен и е п отреблен и я эн ер го р есу р со в  на еди н и ц у  валового  

м у н и ц и п ал ьн о го  п родукта  не м ен ее  3 % , и 15 %  - за  весь период  
р еали зац и и  п рограм м ы .

•  П олуч ен и е усто й ч и во й  д и н ам и ки  и зм ен ен и я  целевы х  п оказателей  в 
об ласти  эн ер го сб ер еж ен и я  и п о вы ш ен и я  эн ергети ческой  эф ф екти вн ости  
н а  тер р и то р и и  М и ш елевско го  м у н и ц и п ал ьн о го  образования.



Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации
муниципальной программы

О дним  из п р и о р и тето в  п олитики  М и ш елевского  м у н и ц и п ал ьн о го  образован и я является  

п овы ш ен и е б л аго со сто ян и я  населен и я путем  р ац и о н альн о го  и эф ф екти вн о го  и спользования 

эн ер гети чески х  ресурсов .

Ж и л и щ н ы й  ф он д  М и ш елевского  м у н и ц и п ал ьн о го  об р азо ван и я  со ставляет  1565 дом ов ., 

п лощ адью  21 8 ,6 9  ты с. кв.м . Н а м у н и ц и п ал ьн ы й  ж и л и щ н ы й  ф он д  при ходи тся  1,21 ты с.м  

(0 ,55% ), на го су д ар ствен н ы й  ж илой  ф он д  -  п риходится  47 ,4  ты с.м . общ ей  площ ади  (21 ,67% ), 

на частны й (в т.ч . и н д и ви д у ал ьн ы й ) ж илой  ф о н д -170,8 ты с .м 2,или 77 ,78% . П одавляю щ ая часть 

ж и ли щ н ого  ф о н д а  со ср ед о то ч ен о  в п. М иш елевка.

Ж и л и щ н ы й  ф он д  п о селен и я  в зн ачи тельн о й  степ ен и  п р ед ставл ен  кап и тальн ы м и  ж и л ы м и . 
дом ам и  (3-5 этаж н ы е п ан ельн ы е д о м а  и ки р п и ч н ы е дом а). Д ер евян н ы й  ж илищ ны й ф онд 
представлен  од н о этаж н ы м и  ж и лы м и  дом ам и .

Распределение жилищного фонда Мишелевского муниципального образования по
этажности

________________ _________ (тыс, м2 общей площади)__________________________
Населенные

пункты
Жилищный фонд с количеством этажей Всего

1 2 3 4-5
п. Мишелевка 48,6 0,99 3,0 108,3 160,89

с. Хайта 10,1 - - 10,1
д. Глубокий Лог 0,3 - - - 0.3

Усолье-7 - - 47,4 47,4
Всего 59,0 0,99 3,0 155,7 218 ,69

% 26,98 0,45 1,37 71,2 100

Ж и ли щ н ы й  ф он д  п оселен и я отли чается  до стато ч н о  вы соким  уровн ем  благоустрой ства .

Уровень благоустройства жилищного фонда (%)

Оборудовано общей площади п. Мишелевка сельские населенные 
пункты

водопроводом 66.7 37,6
канализацией 63,7 -

ц ентральны м  отоп лен и ем 65,1 -

горячим  во д о сн аб ж ен и ем 64,4 -

газовы м и  п л и там и 18,6 49,1
нап ольн ы м и  эл ек тр о п л и там и 73,2 24,6

Н а тер р и то р и и  М и ш елевского  м ун и ц и п альн ого  об р азо ван и я  находится 10 учреж ден и й  

социальной  сф еры , 9 из ко то р ы х  п одклю чен ы  к ц ен трали зован н ой  систем е теп лосн абж ен и я .

В ы р або тка  теп л о во й  эн ерги и  п рои зводи тся  н а 5 ко тел ьн ы х , в т .ч . 4 угольн ы х  и 1 
м азутная  ко тел ьн ая . Д л я  п р о и зв о д ств а  теп л о во й  эн ерги и  н а тер р и то р и и  М иш елевского  
м у н и ц и п ал ьн о го  об р азо ван и я  и сп ользуется  2 ви д а  топлива:



- уголь и сп о л ьзу ется  н а  4 ко тел ьн ы х , общ ий годовой  р асх о д  со ставл яет  в среднем  по году 10,0- 
10,5 ты с. тонн .
- м азут и сп о л ьзу ется  н а 1 ко тел ьн о й , расп о ло ж ен н о й  в п. У с о л ь е -7 -  ведом ствен н ая , общ ий 
расход  то п л и в а  в год  со ставл яет  3,98 ты с.тонн .

Т еп л о вы е сети  в д ву х тр у бн о м  и сполнени и . п р о л о ж ен ы  в н еп роход н ы х  каналах  и 
назем но.

О бщ ая п р о тяж ен н о сть  теп л о вы х  сетей  21 ,28  км. Из них м у н и ц и п ал ьн ы е -11,7  км (ветхие
-  7 ,09км .).

В о д о сн абж ен и е  и во д оотвед ен и е в М и ш елевском  м ун и ц и п ал ьн о м  образован и и  
о су щ ествляется  из во д озаб оров , во д оразб орн ы х  колон ок , К Н С , К О С С ети водосн абж ен и я 
им ею т о б щ у ю  п р о тяж ен н о сть  30,42 км. из ни х  м ун и ц и п ал ьн ы е -  13,21км  (ветхи е  - 9 ,24км ).

П р о тяж ен н о сть  к ан ал и зац и о н н ы х  сетей  со ставл яет  18,02 км, из них м ун и ц и п альн ы е 
8,45 км . ( ветхи е  =  8 ,9км ).

П р о тяж ен н о сть  у л и чн о го  освещ ен и я со ставл яет  12,5км . В 2021 году светильники  
у л и чн ого  освещ ен и я  бы ли  зам ен ен ы  н а эн ер го сб ер егаю щ и е

И н ж ен ерн ая  и н ф р астр у к ту р а  со ставл яет  основу  д л я  об есп еч ен и я  населения и субъектов  
хозяй ствен н ой  д еятельн о сти  усл у гам и , н еобходи м ы м и  для ж и зн ед еятел ьн о сти  и 
ф ун кц и о н и р о ван и я . У р о вен ь  разви ти я  дан н ой  сф еры  н еп о ср ед ствен н о  отраж ает состоян и е 
экон ом и ки  м у н и ц и п ал ьн о го  об р азо ван и я  и качество  ж и зн и  населен и я.

Д ля эф ф екти в н о сти  и сп о л ьзо ван и я  эн ер гети чески х  ресу р со в  н еобходи м о  об есп ечи ть  

реали зац и ю  п р оектов  м одерн и зац и и  объектов  ком м у н ал ьн о й  инф раструктуры . С целью  

сниж ения расх о до в  б ю д ж ета  м ун и ц и п альн ого  о б разован и я  и сн и ж ен и е расходов населения 

зап л ан и р о ван ы  эн ер го сб ер егаю щ и е м ероп ри яти я , которы е являю тся  н еотъем лем ой  частью  
вы п олн ен и я п р и о р и тетн ы х  задач  П рограм м ы .

Раздел 2. Цели и задачи, целевые показатели и сроки реализации 
программы

П р о гр ам м а «Э нергосбереж ение и повы ш ение энергетической эф ф ективности  на территории 
М иш елевского м униципального  образования» на 2021-2025 годы  (далее програм м а) разр або тан а  
в со ответстви и  с тр еб о ван и ям и  Ф ед еральн ого  зако н а  №  261 от  21.11 2009, и №  67 от 20 .02 .2009 , 
р асп оряж ен и я  П р ав и тел ьства  РФ  №  1830-р от  1.12.2009 г., п р и каза  М и н эко н о м р азви ти я  РФ №  
61 от 17 .02 .2010  г., п о стан о вл ен и я  П р ави тел ьства  Р Ф №  161 от 11.02.2021.

П р о гр ам м а н ап р авл ен а  н а  ко орд и н ац и ю  д ей стви й  ад м и н и стр ац и и  М и ш елевского  
м ун и ц и п альн ого  обр азо ван и я , суб ъектов  эн ер гети ческо го  р ы н ка и потребителей  
эн ер го р есу р со в  и воды  в плане реали зац и и  го су д ар ствен н о й  политики  в области  
эн ергосб ереж ен и я  и п о вы ш ен и я  эн ергети ческой  эф ф екти вн о сти . При этом  целью  реализации  
п рограм м ы  является:

- п о вы ш ен и е  эф ф екти вн о сти  и сп о л ьзо ван и я  эн ер гети чески х  р есурсов  и сни ж ен и е затрат  
за счет р еали зац и и  м ер о п р и яти й  в области  эн ер го сн аб ж ен и я

Д л я  д о сти ж ен и я  п о ставл ен н ы х  целей  в рам ках  п р о гр ам м ы  о п ределен ы  следую щ и е 
при ори тетн ы е зад ач и , о р и ен ти р о в ан н ы е на реш ен и е тех н и ч еск и х  и о рган и зац и он н ы х  вопросов:

1. О б есп ечен и е  эф ф екти в н о го  и р ац и о н альн о го  и сп ользован и я  эн ергети чески х  ресурсов 

ж илого  и н еж и лого  ф ондов;

2. О б есп ечен и е  эф ф екти вн о го  и рац и о н альн о го  и сп о л ьзо ван и я  эн ер гети чески х  ресурсов в 
систем ах  ко м м у н ал ьн о й  и н ф р астр у кту р ы  и у л и чн о го  освещ ен и я;

3. О б есп ечен и е  и эф ф екти в н о е  и сп о л ьзо ван и е  эн ер гети чески х  ресу р со в  м ун и ц и п альн ы м и  
п редп ри яти ям и .



(i

Перечень обязательных целевых показателей программы:
Едини

№ Наименование целевого ца
п/п показателя измер

ения

Плановое значение целевого показателя

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1. Показатели, характеризующие оснащенность приборами учета используемых энергетических ресурсов по муниципальному образованию

1.1. Доля многоквартирных домов, оснащенных коллективными приборами учета используемых ресурсов по видам коммунальных 
ресурсов в общем числе многоквартирных домов

1.1.1
Доля многоквартирных домов, 
оснащенных коллективными 
(общедомовыми) приборами 
учета электрической энергии в 
общем числе 
многоквартирных домов, 
расположенных на территории 
муниципального образования 
Иркутской области

% 64,38 96,87 96,87 96,87 96,87 96,87

1.1.2 Доля многоквартирных домов, 
оснащенных коллективными

%, 3,84 7,69 11,53 15,38 19,23 23,07



с ( (

(общедомовыми) приборами 
учета тепловой энергии в 
общем числе 
многоквартирных домов, 
расположенных на территории 
муниципального образования 
Иркутской области

1.1.3 Доля многоквартирных домов, 
оснащенных коллективными 
(общедомовыми) приборами 
учета горячего водоснабжения 
в общем числе 
многоквартирных домов, 
расположенных на территории 
муниципального образования 
Иркутской области

% 0 3,84 7,69 11,53 15,38 19,23

1.1.4 Доля многоквартирных домов, 
оснащенных коллективными 
(общедомовыми) приборами 
учета холодного

% 0 3,84 7,69 11,53 15,38 19,23



( ( (

водоснабжения в общем 
числе многоквартирных 
домов, расположенных на 
территории муниципального 
образования Иркутской 
области

1.2. Доля жилых и нежилых помещений в многоквартирных домах, оснащенных индивидуальными приборами учета используемых 
энергетических ресурсов по видам коммунальных ресурсов в общем количестве жилых, нежилых помещений в МКД

Доля жилых, нежилых 
помещений в 
многоквартирных домах, 
жилых домах
(домовладениях), оснащенных 
индивидуальными приборами 
учета электрической энергии в % 85 88 91 94 97

общем количестве жилых, 
нежилых помещений в 
многоквартирных домах, 
жилых домах



(с
1.2.2. Доля жилых, нежилых 

помещений в 
многоквартирных домах, 
жилых домах
(домовладениях), оснащенных 
индивидуальными приборами 
учета тепловой энергии в 
общем количестве жилых, 
нежилых помещений в 
многоквартирных домах, 
жилых домах

% 0 0,13 0,26 0,40 0,54 0,68

1.2.3 Доля жилых, нежилых 
помещений в 
многоквартирных домах, 
жилых домах
(домовладениях), оснащенных 
индивидуальными приборами 
учета холодного 
водоснабжения в общем 
количестве жилых, нежилых 
помещений в

% 46,79 47,05 47,32 47,59 47,86 48,13



( ( ( (

многоквартирных домах, 
жилых домах

1.2.4 Доля жилых, нежилых 
помещений в 
многоквартирных домах, 
жилых домах
(домовладениях), оснащенных 
индивидуальными приборами 
учета горячего водоснабжения 
в общем количестве жилых, 
нежилых помещений в 
многоквартирных домах, 
жилых домах

% 39,99 40,42 40,86 41,30 41,75 42,2

1. 3 Доля потребляемых муниципальными учреждениями энергетических ресурсов, приобретаемых по приборам учета в общем объеме
потребляемых ресурсах муниципальными учреждениями

Доля потребляемых
муниципальными 
учреждениями тепловой 
энергии приобретаемых по

% 100 100 100 100 100



( ( (

приборам учета, в общем 
объеме потребляемых 
тепловой энергии 
муниципальными 
учреждениями

1.3.2 Доля потребляемых 
муниципальными 
учреждениями электрической 
энергии, приобретаемых по 
приборам учета, в общем 
объеме потребляемых 
электрической энергии 
муниципальными 
учреждениями

% 100 100 100 100 100 100

1.3.3 Доля потребляемых 
муниципальными 
учреждениями воды, 
приобретаемых по приборам 
учета, в общем объеме 
потребляемых воды

% 100 100 100 100 100 100



муниципальными
учреждениями

2.Целевые показатели, характеризующие использование энергетических ресурсов в ЖКХ по Мишелевскому муниципальному образованию

2.1. удельный расход тепловой 
энергии в многоквартирных 
домах

Гкал/м
2

0,276 0,269 0,262 0,255 0,248 0,241

2.2 удельный расход 
электрической энергии в 
многоквартирных домах кВт/м2

135,5
5

135,5
4

135,5
3

135,5
18

135,51
135,49

6

2.3 удельный расход холодной 
воды в многоквартирных 
домах (в расчете на 1 жителя)

Куб.м/
чел

45,32
9

45,01
2

44,69
6

44,37
9

44,063 43,75



(

2.4 удельный расход горячей 
воды в многоквартирных 
домах (в расчете на 1 жителя

Куб.м/
чел

25,48
6

25,30
6

25,12
7

24,94
8

24,769 24,590

3. Целевые показатели, характеризующие использование энергетических ресурсов в промышленности, энергетике и коммунальной
инфраструктуре по муниципальному образованию

3.1 Удельный расход топлива на 
отпущенную с коллекторов 
котельных в тепловую сеть 
тепловую энергию

Кг.ут/Г
кал

3.2 Доля потерь тепловой энергии 
при ее передаче в общем 
объеме переданной тепловой 
энергии

% 19,23 18,37 17,55 16,7 16,36 16,02

12 Доля энергоэффективных 
источников света в системах 
уличного освещения

%
100 100 100 100 100 100



Перечень дополнительных целевых показателей

N9 п/п

Едини
Наименование целевого ца

показателя измер
ения

2019 Плановое значение целевого показателя

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 Удельный расход тепловой 
энергии на снабжение 
органов местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждений 
Мишелевского МО

На 1 
кв.м 

общей 
площа 

ди

0,2345 0,2312 0,2278 0,2249 0,2211 0,2177

2 Удельный расход 
электрической энергии на

На 1 
кв.м

43,82 42,14 40,46 38,78 37,11 35,43



(  -  ■ - - ■ (  (

снабжение органов 
местного самоуправления 
и муниципальных 
учреждений 
Мишелевсного МО

общей
площа

ди

3 Удельный расход 
холодной воды на 
снабжение органов 
местного самоуправления 
и муниципальных 
учреждений 
Мишелевского МО

На 1 
чел.

2,56 2,34 2,12 1,91 1,69 1,47

4 Удельный расход горячей 
воды на снабжение 
органов местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждений 
Мишелевского МО

На 1 
чел.

0,121 0,113 0,104 0,095 0,086 0,077

С р о к  р еал и зац и и  програм м ы  2021 -  2026  годы .



(

Раздел 3. Перечень ведомственных целевых программ, основные мероприятия программы

3.1 . П еречен ь вед о м ствен н ы х  ц ел евы х  п рограм м :
- Г о су д ар ств ен н ы е  п р ограм м ы  И р к у тско й  о бласти
- М у н и ц и п ал ьн ы е  п р ограм м ы  ад м и н и стр ац и и  У со л ьско го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  И р ку тско й  о бласти .

З ап л ан и р о ван н ы е эн ер го сб ер егаю щ и е м ер о п р и яти я  н ап р авл ен ы  н а  сн и ж ен и е  р асходов  населен и я за  и сп о л ьзо ван н ы е эн ер гети чески е  
ресурсы , сн и ж ен и е  расх о до в  б ю д ж ета  М и ш елевск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  об р азо ван и я  на о п л ату  ко м м у н ал ьн ы х  у сл у г  и п о д д ер ж ан и ю  систем  
теп л о сн аб ж ен и я  в р аб очем  со сто ян и и , зам ен у  м о р ал ьн о  у стар евш его  о б о р у д о ван и я  н а  б олее  со вр ем ен н о е  и эн ер го эф ф екти вн о е  н а  о б ъектах  
ко м м у н ал ьн о й  и н ф р астр у кту р ы  М и ш елевск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  об разован и я  и в м у н и ц и п ал ьн ы х  у ч р еж д ен и ях  .

3 .2 .О сн о вн ы е м ер о п р и яти я  програм м ы :

п.п. Н аи м ен о ван и е  о сн о вн ы х  м ер о п р и яти й В сего Ф и н ан си р о ван и е  по  годам  (ты с. руб .) О ж и даем ы й
р езу л ьтат

(ты с. руб .) 2021 2022 2023 2024 2025 2026

268,11 19,75 74,0 99 ,36 25 ,0 25 ,0 25 ,00

1 . Зам ен а  н асо сн о го  о б о р у д о ван и я 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. У стан о вк а  о б щ ед о м о вы х  п р и б о р о в  у ч ета  

в м у н и ц и п ал ьн о м  ж и л и щ н о м  ф онде

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. П о в ы ш ен и е  эн ер гети ческо й  

эф ф ек ти в н о сти  у л и ч н о го  освещ ен и я  

(о сн ащ ен и е  эн ер го сб ер егаю щ и м и  
л ам п ам и ) Зам ен а  свети л ьн и к о в  у л и чн о го  

освещ ен и я  на свето д и о д н ы е в с. Х ай та

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



(

4. П о стан о в ка  н а у ч ет  и о ф о р м л ен и е  права 
м у н и ц и п ал ьн о й  со б ствен н о сти  на 

б есх о зяй н ы е объекты  н ед ви ж и м ого  
и м у щ ества  д л я  п ер едач и  эл ектр и ч еско й , 

теп л о в о й  эн ер ги и , вод осн аб ж ен и я  

во д о о твед ен и я  (И зго то вл ен и е  

тех н и ч еск и х  п асп ортов)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0

5. З ам ен а  и зн о ш ен н ы х  стал ьн ы х  тр у б  

теп л о сн аб ж ен и я

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6. З ам ен а  и зн о ш ен н ы х  стал ьн ы х  тр у б  

во д о сн аб ж ен и я

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7. У ст ан о в к а  п ри б о р о в  у ч ета  в 

м у н и ц и п ал ьн о м  ж и л и щ н о м  ф онде

174,36 0,0 0,0 99 ,36 25 ,0 25,0 25 ,0 С н и ж ен и е  
расходов 

н аселения на 

оп л ату  за  

эн ергоресурсы

8. Р ем о н т  м у н и ц и п ал ьн о го  ж и л о го  ф онда, 

р асп о л о ж ен н о го  по адресу : У сольски й  

р ай о н ,

р .п . М и ш елевка , ул . М аяко вско го , д .20

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Р ем о н т  м у н и ц и п ал ьн о го  ж и л о го  ф онда, 

р асп о л о ж ен н о го  по адресу : У сольски й

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



с (

р ай о н ,р .п . М и ш елевка , ул . М аяковского , 
Д .20

10. П р и о б р етен и е  эн ер го сб ер егаю щ и х  

свети л ьн и к о в ( в зд ан и и  адм и н и стр ац и и )

19,75 19,75 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 С н и ж ен и е  
расх о до в  б ю д ж ета  

н а оп л ату  за  

ул и чн о е  освещ ен и е

10 П о в ер к а  п р и б о р а  к о м м ер ч еско го  у ч ет а  в 

зд ан и и  ад м и н и стр ац и и

18,8 0,0 18,8 0,0 0,0 0,0 0,0 К о р р ектн о сть  

р аб оты  п р и б о р а  

к о м м ер ч еско го  

у ч ета

11 З ам ен а  2 -х  р асх о д о м ер о в  п р и б о р а  

к о м м ер ч еско го  у ч ет а  теп л а

55,2 0,0 55,2 0,0 0,0 0,0 0,0 К о р р ектн о сть  

р аб о ты  п р и б о р а  

ко м м ер ч еско го  

у ч ета



Раздел 4. Меры регулирования, направленные на достижение цели и задач программ
(План мероприятий по реализации

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 
территории Мишелевского муниципального образования на 2021-2026 годы»)

О р ган и зац и я  у п р авл ен и я  програм м ой  вк лю чает в себя со во ку п н о сть  следую щ и х 
элем ентов:

- о п р ед ел ен и е  ко н кр етн ы х  об ъём ов работ по м ер о п р и яти ям  програм м ы ;
- п л ан и р о ван и е  и сп олн ен и я  об ъём ов работ;
- вы п о л н ен и е  работ;
- о тч ётн о сть  по и сп о л н ен и ю  м ероп ри яти й .
О тветствен н ы е исп олн и тели  п рограм м ы  о р ган и зу ю т на кон курен тн ой  основе отбор  

и сп олн и телей  (п о др яд н ы х  орган и зац и й ) по м ер о п р и яти ям  п рограм м ы  в соответстви и  с 
тр еб о ван и ям и  н о р м ати вн ы х  докум ен тов .

Р еал и зац и я  м ер о п р и яти й  о сущ ествляется  на осн о ве  д о го во р о в , закл ю ч аем ы х  в 
у стан о вл ен н о м  п о р яд ке  о тветствен н ы м и  и сп о л н и тел ям и  или  со и сп о лн и телям и , с подрядны м и 
о рган и зац и ям и .

О бъ ём ы  затр ат  у то ч н яю тся  еж егодно .
Ф и н ан со вы й  ко н тр о ль  за  целевы м  и сп ользован и ем  б ю д ж етн ы х  средств  осущ ествляется  

у п о л н о м о ч ен н ы м и  о рган ам и  в устан о вл ен н о м  порядке.

Раздел 5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 
управления рисками реализации муниципальной программы

Р еал и зац и я  П р о гр ам м ы  со п р яж ен а  с рядом  р и ско в , у к азан н ы х  в таб л и ц е  4, которы е м огут 

привести  к н есво евр ем ен н о м у  или н еп олн ом у р еш ен и ю  задач  П рограм м ы , н ер ац и он альн ом у  

и сп о л ьзо ван и ю  ресурсов и и ны м  н егати вн ы м  п оследствиям

О п и сание во зм о ж н о го  

ри ска

Н аи м ен ован и е задач  програм м ы , 

на которы е м ож ет повлиять  

возн и кн овен и е ри ска

М ероп ри яти я по 

п р о ф и лакти ке  рисков и 

м и н и м и зац и и  п оследствий  

н аступ лен и я  рисков

В н еш н и е  риски

Ф и н ан совы й 1.О б есп ечен и е эф ф екти вн ого  
И рац и о н альн о го  и сп ользован и я  

эн ер гети чески х  ресурсов  в 

си стем ах  ком м у н ал ьн о й  

и н ф р астр у кту р ы  и у л и чн о го  

освещ ен и я;

2 .О бесп ечен и е эф ф екти вн о го  и 

р ац и о н альн о го  и сп ользован и я  

эн ер гети чески х  ресурсов  ж и лого  

и неж и лого  ф ондов

1. О бесп ечен и е  проведения 

си стем н о го  м он и то р и н га  

р еали зац и и  м ероп ри яти й , на 

ко то р ы е предоставляю тся 

м еж бю дж етн ы е тран сф ерты ;

2. С воеврем ен н ая  

ко р р екти р о вка  планов для 

об есп ечен и я  наиболее 

эф ф екти вн ого
и сп о л ьзо ван и я  вы делен н ы х



3 .О бесп ечен и е и эф ф екти вн о е  

и сп о л ьзо ван и е  эн ер гети чески х  

ресу р со в  м у н и ц и п ал ьн ы м и  

п р ед п р и яти ям и ; об есп ечен и е 

эф ф екти вн о го  и р ац и о н альн о го  

и сп о л ьзо ван и я  эн ер гети чески х  
ресурсов

ресурсов

П ри зн ан и е о п р ед ел ен и я  

п оставщ и ка 

(п одрядчи ка , 
исполн и теля) 

несостоявш и м ся в 

порядке, 

у стан овлен н ом  
Ф ед еральн ы м  зако н о м  

от 5 ап реля  2013 год а  

№  44-Ф З «О 

кон трактн ой  си стем е  в 

сф ере заку п о к  товаров , 

работ, у сл у г  для  
обесп ечен и я 

го су д ар ствен н ы х  и 

м у н и ц и п ал ьн ы х  нуж д»

И н ф о р м и р о ван и е  об 
осу щ ествл ен и и  закуп ок  
то вар о в , работ, у слуг для 

обесп ечен и я

м у н и ц и п ал ьн ы х  нуж д. 

И сп ользован и е 

кон ку р ен тн ы х  способов  

о п р ед ел ен и я  поставщ и ков  

(п о др яд ч и ко в ,

и сп о л н и тел ей ) или 

о сущ ествлен и е закуп ок  у  

ед и н ствен н о го  поставщ и ка 

(п о др яд ч и ка , и сполнителя)

Н аруш ение

(н евы п олн ен и я)

п оставщ икам и

(п одряд ч и кам и ,

и сп олн и телям и )

о б язательств  по

м у н и ц и п альн ы м

кон трактам

П ри м ен ен и е ш траф ны х 

сан кц и й  в рам ках  

закл ю ч ен н о го  до го во р а  
(кон тракта)

В н утрен н и е риски

О рган и зац и о н н ы й 1. О бесп ечен и е 

эф ф екти вн о го  и рац и о н альн о го  

и сп о л ьзо ван и я  эн ер гети чески х  
ресурсов  в си стем ах  

ком м ун альн ой  и н ф р астр у кту р ы  и 

у л и чн о го  освещ ения;

2. О б есп ечен и е эф ф екти в н о го  и 

р ац и о н альн о го  и сп о л ьзо ван и я  

эн ер гети чески х  р есурсов  ж илого  

и н еж и лого  ф ондов

3. О б есп ечен и е и 

эф ф екти вн о е  и сп о л ьзо ван и е  

эн ер гети ч ески х  ресу р со в  

м у н и ц и п ал ьн ы м и  

п ред п ри яти ям и ;

1. О бесп ечен и е  п рораб отки  

р еали зац и и  м ероп ри яти я на 

этап е  его п ланирования;

2. У креп лен и е 
м еж ведо м ствен н о го  
взаи м од ей стви я ;

3. У си л ен и е  контроля за  

р еали зац и ей  м ероприятий  

П рограм м .



Раздел 6 Ресурсное обеспечение программы
Р есурсное о б есп еч ен и е  програм м ы  о п ред еляется  у слови ям и  её реали зац и и  в течен и е 

2021-2026  годов. Р азм ер  ф и н ан си р о ван и я  п рограм м ы  п о д л еж и т еж егодн ом у  у то ч н ен и ю  на 
осн ован и и  у тв ер ж д ен н ы х  м ероп ри яти й .

Затраты  н а  р еал и зац и ю  п р ограм м ы  скл ады ваю тся  из затр ат  н а  вы п олн ен и е кон кретн ы х  
р аб от по м ер о п р и яти ям  п рограм м ы .

Р еал и зац и я  п р о гр ам м ы  п о зво л и ть  сэко н о м и ть  не м ен ее  10 %  эн ергоресурсов . Т очная  
о ц ен ка  эко н о м и и  м о ж ет  б ы ть о п р ед ел ен а  после  у стан о вк и  н а  всех  о б ъектах  п ри боров  у ч ета  и 
проведения эн ер гети ч еско го  обследован и я.

За счет  о б л астн о го  бю дж ета:
2021 г. -  0 ,00  ты с. руб.
2022 г. -  0 ,00  ты с. руб.
2023 г. -  0 ,00  ты с. руб.
2024 г. - 0 ,00  ты с. руб.
2025 г. - 0 ,00 ты с. руб.
2026 г. -  0 ,00 ты с. руб.

Раздел 7. Сведения об участии организаций, включая данные прогнозных расходах 
указанных организаций на реализацию программы

П рограм м ой  п р ед у см о тр ен о  у части е  в р еали зац и и  м ер о п р и яти й  п р ограм м ы  за  счет расходов
р есу р со сн аб ж аю щ и х  орган и зац и й .



Пр1 поженив № 1 к
муниципальной программе "Энергосбережение и повышение энергетнческо 
эффективности на территории Мишелевского муниципального образована- 
2021-2026 годы

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации

муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Мишелевского 
муниципального образования» на 2021-2026 годы за счет всех источников финансирования

ТЫС- руб

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники.

Источники
финансирования

2021 2022 2023 2024 2025 2026 ВСЕГО:

Программа "Энергосбережение 
и повышение энергетической 
эффективности на территории 
Мишелкевского 
муниципального образования" 
на 2021-2025 годы

всего, в том числе: итого: 19,75 74,00 99,36 25,00 25,00 25,00 268,11
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет (ОБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Местный бюджет (МБ) 19,75 74,00 99,36 25,00 25,00 25,00 268,11
Иные источники 
Финансирования (ИИ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ответстньш 
исполнитель 
программы - 

Пастушкина Е.А.. 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закулжам и тарифам 

ЖКХ Соисполнитель 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

итого:
19,75 74,00 99,36 25,00 25,00 25,00 268,11

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет (ОБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Местный бюджет (МБ) 19,75 74,00 99,36 25,00 25,00 25,00 268,11

Иные источники 
финансирования(ИИ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Участник - 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

итого: 0,00 74,00 25,00 0,00 0,00 0,00 99,00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет (ОБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Местный бюджет (МБ) 0,00 74,00 25,00 0,00 0,00 0,00 99,00

Замена насосного оборудования

Ответстньш 
исполнитель 
программы - 

Пастушкина Е.А.. 
ведущий специалист 
по муниципальным 
заку пкам и тарифам 

ЖКХ Соисполнитель 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный бюджет 
(ФБ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет (ОБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет (МБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные источники 
финансирования (ИИ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Повышение энергетической 
эффективности уличного 
освещения (оснащение 
энергосберегающими лампами) 
Замена светильников уличного 
освещения на светодиодные в 
с. Хайта

Ответстньш 
исполнитель 
программы - 

Пастушкина Е.А.. 
ведущий специалист 
по муниципальным 
заку пкам и тарифам 

ЖКХ Соисполнитель 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный бюджет 
(ФБ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет (ОБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные источники 
финансирования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Постановка на учет и 
оформление права 
муниципальной собственности 
на бесхозяйные объекты 
недвижимого имущества для 
передачи электрической, 
тепловой энергии, 
водоснабжения водоотведения 
(Изготовление технических 
паспортов)

Ответстньш 
исполнитель 
программы - 

Пастушкина Е.А.. 
веду щий специалист 
по муниципальным 
заку пкам и тарифам 

ЖКХ Соисполнитель 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный бюджет 
(ФБ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет (ОБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет (МБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные источники 
финансирования (ИИ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Замена изношенных стальных 
труб теплоснабжения

Ответстньш 
исполнитель 
программы - 

Пастушкина Е.А.. 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закупкам и тарифам 

ЖКХ Соисполнитель 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный бюджет 
(ФБ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет (ОБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет (МБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные источники 
финансирования (ИИ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Замена изношенных стальных 
труб водоснабжения

Ответстный 
исполнитель 
программы - 

Пастушкина Е.А.. 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закупкам и тарифам 

ЖКХ Соисполнитель 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный бюджет 
(ФБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет (ОБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет (МБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные источники 
финансирования (ИИ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Установка приборов учета в 
муниципальном жилищном 
фонде

Ответстный 
исполнитель 
программы - 

Пастушкина Е.А.. 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закупкам и тарифам 

ЖКХ Соисполнитель 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

итого: 0,00 0,00 99,36 0,00 0,00 0,00 99,36
Федеральный бюджет 
(ФБ1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет (ОБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет (МБ) 0,00 0,00 99,36 25,00 25,00 25,00 174,36

Иные источники 
финансирования (ИИ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ремонт муниципального жилого 
фонда, расположенного по 
адресу: Усольский район,р.п. 
Мишелевка, ул. Маяковского, 
д.20

Ответстный 
исполнитель 
программы - 

Пастушкина Е.А.. 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закутам и тарифам 

ЖКХ Соисполнитель 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный бюджет 
(ФБ1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет (ОБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет (МБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные источники 
финансирования (ИИ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ремонт муниципального жилого 
фонда, расположенного по 
адресу: Усольский район,р.п. 
Мишелевка, ул. Маяковского, 
д.20

Ответстный 
исполнитель 
программы - 

Пастушкина Е.А.. 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закупкам и тарифам 

ЖКХ Соисполнитель 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования 
Участник -

итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный бюджет 
(ФБ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет (ОБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет (МБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные источники 
финансирования (ИИ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приообретение 
энергосберегающих 
светильников( в здании 
администрации)

Ответстный 
исполнитель 
программы - 

Пастушкина Е.А.. 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закупкам и тарифам 

ЖКХ Соисполнитель 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования 
Участник -

итого: 19,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,75
Федеральный бюджет
(ФБ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет (ОБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет (МБ) 19,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,75

Иные источники 
финансирования (ИИ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Поверка прибора 
коммерческого учета в здании 
администрации

Ответстный 
исполнитель 
программы - 

Пастушкина Е.А.. 
веду щий специалист 
по муниципальным 
закупкам и тарифам 

ЖКХ Соисполнитель 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования 
Участник -

итого: 0,00 18,80 0,00 0,00 0,00 0,00 18,80
Федеральный бюджет 
(ФБ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет (ОБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет (МБ) 0,00 18,80 0,00 0,00 0,00 0,00 18,80

Иные источники 
финансирования (ИИ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Замена 2-х расходомеров 
прибора коммерческого учета 

тепла

Ответстный 
исполнитель 
программы - 

Пастушкина Е.А.. 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закупкам и тарифам 

ЖКХ Соисполнитель 
Администрация 
Мишелевского

муниципального 
образования 
Участник -

Администрация ММО

итого: 0,00 55,20 0,00 0,00 0,00 0,00 55,20
Федеральный бюджет 
(ФБ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет (ОБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет (МБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные источники 
финансирования (ИИ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение № 2 к муниципальной программе "Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Мишелевского муниципального образования» на 2021-2026 годы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 
Мишелевского муниципального образовании» на 2021-2026 годы за счет средств бюджета Мишелевского

муниципального образования

тыс руб
Наименование программы , подпрограммы, 

веломственой целевой программы, основного 
мероприятии

Ответсвенный 
исполнитель , 

соисполнители, 
участники, 

исполнители

2021 2022 2023 2024 2025 2026 Всего

Программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории 
Мишелевского муниципального образования» 

на 2021-2026 годы

Итого: 19,75 74,00 99,36 25,00 25,00 25,00 268,11
Ответственный 
исполншель - 

Пастушкика Е.А.., 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закупкам и тарифам 

ЖКХ

19,75 74,00 99,36 25,00 25,00 25,00 268,11

Соисполнитель - 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

19,75 74,00 99,36 25,00 25,00 25,00 268,11

Участник - 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

19,75 74,00 99,36 25,00 25,00 25,00 268,11

Исполнитель 
мероприятия - 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

19,75 74,00 99,36 25,00 25,00 25,00 268,11

Замена насосного оборудования

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ответственный 
исполнитлеь- 

Пастушкика Е.А., 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закупкам и тарифам 

ЖКХ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Соисполнитель - 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Участник - 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Исполнитель 
мероприятия - 

Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Повышение энергетической эффективности 
уличного освещения (оснащение 

энергосберегающими лампами) Замена 
светильников уличного освещения на 

светодиодные в с. Хайта

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ответственный 
исполнитель - 

Пастушкина Е.А... 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закупкам и тарифам 

ЖКХ

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00

Соисполнитель - 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Участник - 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Исполнитель 
мероприятия - 

Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Поверка прибора коммерческого учета тепла в 
здании администрации

Итого: 0.00 18.80 0.00 0.00 0.00 0.00 18.80
Ответственный 
исполнитель - 

Пастушкина Е.А. 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закупкам и тарифам 

жкж

0,00 18,80 0,00 0,00 0,00 0,00 18,80

Соисполнитель - 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
обоазовянпя

0,00 18,80 0,00 0,00 0,00 0,00 18,80

Участник - 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
обоязования

0,00 18,80 0,00 0,00 0,00 0,00 18,80

Исполнитель 
мероприятия - 

Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
____ пппаловяния_____

0,00 18,80 0,00 0,00 0,00 0,00 18,80



V v
П ри л о ж ен и е  №  3 м ун и ц и п ал ьн о й  програм м ы
« Э н ер го сб ер еж ен и е  и п о вы ш ен и е  эн ер гети ческо й  
эф ф екти вн о сти  на тер р и то р и и  М и ш елевско го  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я»  н а  2021 -2026  г о д ы

Экономическое обоснование затрат по мероприятиям муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Мишелевского муниципального образования» на 2021-2026 годы

на 2023 год

№
п/п

Н аи м ен о ван и е  м ер о п р и яти я Р асч ет  затр ат  с п о ясн ен и ям и Н о р м ати в н ая  ссы л ка П о тр ебн о сть

1.
У стан о в к а  п ри боров  у ч ета  в м у н и ц и п ал ьн о м  
ж и л и щ н о м  ф онде

25,0 т.р..
б ю д ж ета

К о м м ер ч еск и е
п ред лож ен и я

74,36

И того : 25,00 т.р. 74,36

С то и м о сть  о д н о го  п р и б о р а  у ч ет а  (счетчик универсальный 800,00 руб. + кран-фильтр 580,00 руб) - 1380,00 руб . 
В 18 ко м н атах  по ул. М аяко вско го ,20 - н ет  п ри б о р о в  учета. В каж д у ю  ко м н ату  н уж н о - 4  п р и б о р а  учета. 
П о тр еб н о сть  ко л и ч ества  п р и б о р о в  у ч ета  -  72 ш т.
С то и м о сть  72 ш т. =  9 9 ,36  ты с. руб.



Постановка на учет и оформление права 
муниципальной собственности на бесхозяйные 
объекты недвижимого имущества для передачи 

электрической, тепловой энергии, водоснабжения 
водоотведения (Изготовление технических 

паспортов)

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ответственный 
исполнитель • 

Пастушкнна Е.А.., 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закупкам и тарифам 

ЖКХ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Соисполнитель - 
Администрация 
Мншелевского 

муниципального 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Участник - 
Администрация 
Мншелевского 

муниципального 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Исполнитель 
мероприятия - 

Администрация 
Мншелевского 

муниципального 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Замена изношенных стальных труб теплоснабжения

Итого:
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ответственный 
исполнитель - 

Пастушкнна Е.А., 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закупкам и тарифам 

ЖКХ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Соисполюггель - 
Администрация 
Мншелевского 

муниципального 
обоазования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Участник - 
Администрация 
Мншелевского 

муниципального 
обоазования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Исполнитель 
мероприятия - 

Администрация 
Мншелевского 

муниципального 
пбпязгшяння

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Замена изношенных стальных труб водоснабжения

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ответственный 
исполнитель - 

Пастушкнна Е.А., 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закупкам и тарифам 

ЖКХ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Соисполнитель - 
Администрация 
Мншелевского 

муниципального 
обоазования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Участник - 
Администрация 
Мншелевского 

муниш шального 
обоазования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Исполнитель 
мероприятия - 

Администрация 
Мншелевского 

муниципального 
обоазования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Установка запорных термостатических вентилей на 
радиаторах отопления в здании администрации

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ответственный 
исполнитель - 

Пастушкнна ЕА . 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закупкам и тарифам 

ЖКХ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Соисполнитель - 
Администрация 
Мншелевского 

муниципального 
обоазования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Участник - 
Администрация 
Мншелевского 

муниципального
обоазования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Исполнитель 
мероприятия - 

Администрация 
Мншелевского 

муниципального 
____ обоазования

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Установка приборов учета в муниципальном 
жилищном фонде

Итого: 0,00 0,00 99,36 25,00 25,00 25,00 174,36
Ответственный 
исполнитель - 

Пастушкина Е.А., 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закупкам и тарифам

0,00 0,00 99,36 25,00 25,00 25,00 174,36

Соисполнитель - 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

0,00 0,00 99,36 25,00 25,00 25,00 174,36

Участник - 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

0,00 0,00 99,36 25,00 25,00 25,00 174,36

Исполнитель 
мероприятия - 

Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

0,00 0,00 99,36 25,00 25,00 25,00 174,36

Ремонт муниципального жилого фонда, 
расположенного по адресу: Усольский район.р.п. 
Мишелевка, ул. Маяковского, д .20  (Гемметизация 

температурного шва между первым и вторым 
блоком)

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ответственный 
исполнитель - 

Пасту шкина Е.А . 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закупкам и тарифам 

ЖКХ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Соисполнитель - 
Администрация 
Мишелевского

муниципального
обоазования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Участник - 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
обоазования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Исполнитель 
мероприятия - 

Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приобретение энергосберегающих светильников 9в 
здании администрации)

Итого: 19.75 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19.75
Ответственный 
исполнитель - 

Пастушкина Е.А., 
ведущий специалист 
по муниципальным 
заку пкам и тарифам 

ЖКХ

19,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,75

Соисполнитель - 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
обоазования

19.75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,75

Участник - 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального
обоазования

19,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,75

Исполнитель 
мероприятия - 

Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
обоазования

19,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,75

Замена 2-х расходомеров прибора коммерческого 
учета тепла

Итого: 0,00 220,80 0,00 0,00 0,00 0,00 220,80
Ответственный 
исполнитель - 

Пастушкина Е.А.. 
ведущий специалист 
по муниципальным 
закупкам и тарифам 

ЖКХ

0,00 55,20 0,00 0,00 0,00 0,00 55,20

Соисполнитель - 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
обоазования

0,00 55,20 0,00 0,00 0,00 0,00 55,20

Участник - 
Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
обоазования

0,00 55,20 0,00 0,00 0,00 0,00 55,20

Исполнитель 
мероприятия - 

Администрация 
Мишелевского 

муниципального 
образования

0,00 55,20 0,00 0,00 0,00 0,00 55,20


